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Lūkas 10,18 — “Es redzēju sātanu kā zibeni no debesīm krītam!” 
(pilnsapulces sprediėa saīsinājums.) 

Bijām cerējuši pulcēties kopā ar Jonkeru skolas 
saimi pirms nedēĜas. Paldies visiem, kas bija ielikuši 
nozīmīgas pūles piestrādājot pie šī pasākuma, kas 
diemžēl tā nevarēja īstenoties. Bet kā mēdz teikt, 
“cilvēks plāno, Dievs dara” un mums ir ar to jārēėinas. 

Kopš pagājušās sestdienas baznīca ir iegājusi citā 
gada laikā. Ar Pelnu dienu sākās Ciešanu laiks. Šim 
laikam raksturīgā iezīme ir 
aicinājums no jauna dziĜāk 
ieskatīties sevī, lai sijāt savas 
prioritātes. Vēlamais iznākums 
ir, ka savas prioritātes pilnīgāk 
saskaĦojam ar Dieva prio-
ritātēm. Ciešanu laiku arī sauc 
par gavēni un Jēzus 40 dienu 
gavēšana tuksnesī ir stāsts, kas 
mūs ieved vērtību novērtēšanas 
darbā.  

Kad Jēzus dodas tuksnesī, 
viĦš gatavojās sūtībai, kas 
viĦam uzticēta. Jēzus gadījumā 
šī sūtība būs gaužam prasīga, jo 
tas būs krusta ceĜš. Kaut gan 
tikai Jēzum bija jāiet tieši to 
ceĜu, no ticības viedokĜa, mums 
katram ir uzticēta kāda sūtība, 
kas škietami no mums prasīs 
visu un vairāk. Jēzus tuksnesī 
meklēja kā viĦš varētu palīdzēt 
visiem Dieva bērniem sadzirdēt, ko balss no debesīm 
bija viĦam apstiprinājusi: “Tu esi mans mīĜais Dēls 
(vai mans mīlā meita), uz tevi man ir labs prāts.” 

Jēzus kārdināšanas stāstā Jēzus noraida velna 
piedāvājumus, bet viĦš pats neko nelūdz neko sev. 
Jēzus tikai uz sevi attiecina bausli: “Tev būs Dievu, 
savu Kungu pielūgt un viĦam vien kalpot.” Un tajā 
brīdī Jēzus zināja, ka Velnam nav un nebūs varas pār 
viĦa. Šis ir segums Jēzus vārdiem: “Es redzēju sātanu 

kā zibeni no debesīm krītam!”  
Mākslinieks Viljams Bleiks savā kārdinājuma 

noraidīšanas attēlojumā ir savienojis Jēzus kārdināša-
nas stāstu ar to, ka Jēzus reiz redzēja, ka “sātanu kā 
zibens no debesīm krīt!”  No velna kārdinājuma norai-
dīšanas, no zibens krišanas, Jēzus sprieda, ka nāk cits 
cilvēces gada laiks, tuvojas Debesu valstības pava-

saris. Un kaut gan cilvēces pava-
saris nav vēl klāt, kaut gan sals 
un sniegs, Ĝaunums un netaisnība 
nav pa–zuduši, ticības acīm ska–
toties, Debesu valstības pumpuri 
briest un asniĦi dīgst kur vien 
katrs savā mērā piedzīvojam 
Dieva dziedinošo žēlastību un ar 
žēlastības augĜiem dalamies. 

Par Jēzus kārdināšanu dzir-
dam Ciešanu laikam sākoties, 
bet ir cits drāmatisks kārdinā-
šanas stāsts uz Jēzus pēdējo cie-
šanu sliekšĦa. Jēzus Ăetzamenes 
dārzā lūdz: "Tēvs! Tev visas 
lietas ir iespējamas. ĥem šo 
biėeri no manis ! Tomēr ne ko es 
gribu, bet ko tu gribi, lai notiek." 
Jēzus bija uzticīgs līdz galam un 
viĦa uzticības piemērs palīdz 
mūms katram būt uzticīgam 
savai sūtībai. 

Ciešanu laikā lūkosim no jauna aptvert Kristus 
zibenīgo uzvaru pār pasaules kārdinājumiem. No jauna 
izsijāsim katrs, savas vērtības un meklēsim kā nodoties 
tai sūtībai ko Dievs ir uzticējis tieši mums. Mēs esam 
šodien kopā sapulcējušies, jo sirds dziĜumos apzin-
āmies, ka vēlamies nodoties mūsu kopīgai sūtībai 
veidot kristīgu un latvisku ăimeni, kur “augam un 
audzinām ticībā, cerībā un mīlestībā”. Āmen. 

               māc. Laris SaliĦš  

 

Jēzus tuksnesī uzvara, V. Bleiks,18. gs 
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Konspektīvs ziĦojums par 2012. gada Draudzes gada sapulces norisi un lēmumiem

- Sapulce notiek Holy Cross Lutheran baznīcā, 
Springfield, NJ. Sapulcē reăistrētais skaits 43. 

- Draudzes priekšnieks Andrejs Lazda atklāj 
pilnsapulci plkst. 11:10 pp.  

- Draudzes priekšnieks A. Lazda klātesošiem pasniedz 
priekšnesumu, kas paskaidro par daudziemm un 
dažādiem draudzes darbības novirzieniem. 

- Māc. L. SaliĦš pavadot to ar īsām uzrunām, izdala 
Jurim BĜodniekam baznīcas virsvaldes atzinības 
rakstu, un Ilzei Kancānei un Inārai SpalviĦai 
draudzes atzinības rakstus. 

- L. SaliĦš ziĦo par garīgo darbu ĥujorkas draudzē. 
- A. Lazda ziĦo par draudzes vadības darbu. 
- Nākotnes fonda līdzekĜu saimniekotāji, Michael 

Israels un pēc tam Brigita Rumpētera, katrs pasniedz 
priekšnesumu par draudzes ieguldījumiem un kā tie 
tiek apsaimniekoti.  

- Vilmārs Beiniėis dod finanču ziĦojumu. Nākamā, 
2013. gada budžets ir nobalansēts uz $383,000 – tā 
pat kā pērn. Lai to izdarītu ir nepieciešams pacelt 
nodevas par $20 uz $350.  

- Pilnsapulce pieĦem draudzes budžetu. Lauku 
īpašuma budžetu nodod draudzes valdes 
caurskatīšanai. 

- Revizijas komitejas priekšsēde, G. Berg, ziĦo, ka 
revidēja draudzes un novada kases grāmatas, kaut 
gan vēl nav revidētas divas kases. Skatoties uz 2013. 
g., Revizijas komisija palīdzēs uzlabot sadarbību 
starp jauniem kasieriem un darbiniekiem  NometĦo-
šanas padomē un Lauku īpašumu komitejā. 

- Draudze pieĦem 2012. gada pārskatus.   
- Draudzes valde pateicās Dagnijai Spuntelei LaiĦai 

par sešu gadu kalpošanu valdē un Ilzei Kancānei par 
vienu kalpotu gadu. 

- Pilnsapulce ievēl Raimondu Baumani, Gintu Gulbi 
un Marăeri Pinni uz trīs gada draudzes valdes 
locekĜa termiĦiem un Andri Trautmani uz divu gadu 
termiĦu atvietojot Ilzi Kancāni, kura no valdes 
aiziet. Andris Trautmanis uzĦemās Iekšpilsētas un 
Ingrīda Jansone Nudžersijas novada vecākā amatus. 

- Draudzes priekšnieku Andreju Lazdu pārvēl uz vēl 
vienu gadu aklamācijas kārtībā.  

- Gitu Bergu, Magnusu KĜaviĦu un Raimondu Kerno 
pārvēl revīzijas komisijā. 

- Par ALA kongresa delegātiem ievēl A. Lazdu (ex 
officio), I. BērziĦu, V. BērziĦu, V. Beiniėi, un 
L. Zālīti.  

- Pilnsapulci slēdz plkst. 1.10 pp. 
 

Draudzes administrācija 2012. gadā 

Draudzes laicīgais darbības gads sākās ar gada 
sapulci Jonkeru baznīcā , 12. februārī. Draudzes valde 
konstruējās un sāka darbību šādā sastāvā: priekšnieks 
Andrejs Lazda, priekšnieka vietnieks Raimonds 
Baumanis, sekretārs Marăers Pinnis, sekretāra 

vietniece Ilze Kancāne, Māris Jurēvics, Dagnija 
Spuntele LapiĦa, Linda Rence, Miėelis Rīsbergs, Māra 
ZiediĦa. Kasiera pienākumus veic Vilmārs Beiniėis.  

Draudzes valdes komitejās darbojās sekojošie: 
Revizijas komisija: Gita Berg, priekšsēde, Raimonds 
Kerno, Magnuss KĜaviĦš; Draudzes finanču 

komiteja: Andrejs Lazda, priekšsēdis, Raimonds 
Baumanis, Vilmārs Beiniėis, Māris Jurēvics, Dagnija 
Spuntele-LapiĦa, Miėelis Rīsbergs, Māra ZiediĦa; 
Palīdzības fonds: Māra ZiediĦa, priekšniece, Ingrīda 
LediĦa, kasiere, Ilze Buls, Dagnija Spuntele-LapiĦa, 
Aina Ozola, novadu pārstāvji; Uzticības fonds: 
Marăers Pinnis, priekšsēdis, Vilmārs Beiniėis, 
kasieris; Apdrošināšanas komiteja: Dagnija 
Spuntele-LapiĦa, priekšsēde, Vilmārs Beiniėis, 
Rūdolfs BērziĦš, Kārlis Zamurs; Jaunatnes 

audzināšanas fonds: Ilze Kancāne, priekšsēde, māc. 

Laris SaliĦš, māc. Juris Saivars; Garīgās aprūpes 

komiteja: novadu pārstāvji; Pastorālo attiecību 
komiteja: Andrejs Lazda, priekšsēdis, māc. Laris 
SaliĦš, māc. Juris Saivars, Džamaikas novada pārstāvis 
Alberts PlostiĦš, Longailendas novada vecākais J. 
RiekstiĦš, ĥudžersijas novada vecākais J. BĜodnieks, 
ZiemeĜu novada vecākais K. Zamurs; Nometnes 
ZariĦa zāles komiteja: Linda Rence, priekšsēde, 

Marăers Pinnis; Nākotnes fonda ieguldīšanas 
komiteja: Andrejs Lazda, priekšsēdis, Raimonds 
Baumanis, Māris Jurēvics, Ēriks Priede, Kārlis 
Zamurs; IlgtermiĦa stratēăiskā plānošanas 
komiteja: Māris Jurēvics, priekšsēdis, Magnuss 
KĜaviĦš, Andrejs Lazda, Edgars Zālīte; Draudzes 

mājaslapa: Juris BĜodnieks, pārzinis, Marăers Pinnis; 
Richarda ZariĦa fonds & archīvs: Raimonds 
Baumanis, priekšsēdis, Gunta Semba, Māra ZiediĦa; 
Inventāra pārzinis: Magnuss KĜaviĦš; Padomnieks: 
Kārlis Zamurs, legālais padomnieks. 

Piezīme: Visās komitejās kā ex. officio locekĜi piedalās 

draudzes mācītāji un draudzes priekšnieks. 

 
Seko saīsināti 2012. gada ziĦojmi – var uz pieprasījuma saĦemt pilnīgus ziĦojumus no kancelejas
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Draudzes priekšnieka ziĦojums

2012. gads bija vispārīgi Ĝoti pozitīvs mūsu 
draudzei. Galvenais, priecājos, ka mūsu finaciālā 
situācija ir stabilizējusies, jo tā ir nepieciešama, lai 
uzturētu mūsu draudzi un baznīcu. Mums ir aktīva 
draudze, bet tās aktivitāte nevar pastāvēt bez stabīla 
pamata. Vismaz pēdejos 10 gadus esam darbojušies ar 
pamatīgu iztrūkumu budžetā, bet varu paziĦot, ka 
šogad beidzot mūsu izdevumi nepārsniegs mūsu 
ienākumus. Tas ir pateicoties tam, ka esam lietderīgāki 
iegūldījuši mūsu nākotnes fondu, bet arī tam, ka 
pārdevām draudzes namu Bruklinā. Par to ir jaizsaka 
lielu pateicību iepriekšējai valdei un iepriekšējam 
valdes priekšniekam MārtiĦam Zālītim. Arī izsaku 
lielu pateicību Micheal Isreals un viĦa firmai Isreal-
Ferguson, kā arī Brigitai Rumpēterei no Merril Lynch 
par viĦu ikdienas atbildību par nākotnes fondu. Lai 
gan mēs daudzi nožēlojam to, ka zaudējām ēku kuķa 
bija tik nozīmīga mūsu draudzes vēsturē, ir 
neapstrīdami, ka tās pārdošana ir nākusi mūsu plašākai 
draudzei par labu. Lai gan mums ir joprojām 
jāpiestrādā atbildīgi izmantot pieejamos līdzekĜus, 
varam tagad to darīt zinot, ka vismaz mūsu nākotne ir 
stipri stabīlāka.  Saprotot to, ka nodevu straume nespēj 
segt izdevumu pieaugumu, mums būs jāturpina meklēt 
jaunus ienākuma avotus.   

Vēlos izteikt pateicību visiem kuķi atsaucās mūsu 
draudzes aizcinājumam atbalstīt tos kuķi cieta Sandy 

orkānā. Jūsu un plašākās latviešu sabiedrības 
ziedojumi (saĦēmām ziedojumus ne tikai no ĥujorkas 
draudzes locekĜiem, bet arī no Daugavas Vanagiem un 
no draudzēm Vašingtonā, Čikāgā, Mineapolē, un 
Aiovā) deva mums iespēju atbalstīt gan draudzes 
locekĜus gan latviešus plašākā ĥujorkas sabiedrībā. Šī 
atsaucība atspoguĜo mūsu kristīgās baznīcas misiju, un 
sagaidu, ka mēs kā draudze un sabiedrība turpināsim 
nākt citiem palīgā grūtos brīžos. Sastrādājoties kopā 
mēs varam daudz ko panākt. 

Skatoties uz nākotni, valde tikās uz saietu 
KatskiĜos, lai plānotu draudzes nākotnes virzienu. 
Vēlos paziĦot, ka divas komitejas šobrīd piestrādā pie 
iesaistīšanas gan tagadējos draudzes locekĜus gan 
jaunus locekĜus, kamēr trešā komitēja pārskata 
draudzes struktūru. Sagaidu, ka šīs būs divas no valdes 
galvenām nodarbībām 2013. gadā. 2013. gads ir īpaši 
piemērots gads tam, jo tad arī plānojam svinēt 
ĥujorkas draudzes ilggadīgā mācītāja ZariĦa 100. gada 
dzimšanas dienu. Sagaidam svinēt ar ZariĦa ăimenes 
līdzdalību ĥujorkas pilsētā un KatskiĜu nometnē.  

Galvenais izsaku pateicību mūsu garīdzniekiem, 
valdes locekĜiem, un visiem no jums kuķi piestrādā 
stiprinot mūsu draudzi. Priecājos par mūsu draudzes 
aktivitāti, un esmu gandarīts par to kas stāv mums 
priekšā nākamā gadā.   Paldies!   

Andrejs Lazda, draudzes priekšnieks  
 

Garīdznieku ziĦojumi 

Dramatiskākais notikums ne tikai draudzes dzīvē 
2012. gadā, bet visiem ĥujorkas apkārtnē, bija 
katastrofiskā vētra, dižvētra Sendija (“Superstorm 
Sandy”). Draudzes locekĜi pazaudēja mājas un 
automašīnas. Daudzi bija bez elektrības divas nedēĜas 
un ilgāk. Pietrūka benzīna. Bija jāatceĜ dievkalpojumi 
un skolas reizes. Bet Sendijas nelaime arī rādījās, kā 
krīze, kas apstiprināja draudzes lielo nozīmi. Kad 
Sendija bija vēlusies pāri, draudzes locekĜu 
sazināšanās tīkls neatlaidīgi darbojās līdz tam, ka 
sadzinām pēdas visiem, kas bija cietuši vai apdraudēti. 
Un draudze arī spēja ziedot līdzekĜus cietējiem, kas 
nebija pieejamas no citām organizācijām, jo mēs 
personīgi pazinām cietējus un viĦu vajadzības. Šeit 
draudzes priekšnieks Andrejs Lazda rādīja priekšzīmi 
vadot talkas un līdzekĜu vākšanas akcijas. Paldies arī 
daudzām draudzēm un arī citām organizācijām un 
indivīdiem – daudz no tālienes – kas tik devīgi ziedoja 
šajā nelaimes stundā. 

Draudzes saime turpina novecot un sarukt. To 
draudzē īpaši manam, jo pēc 50 gadiem Džamaikas 
novads gatavojās beigt savu darbību pēc jubilejas 
dievkalpojumā ši gada maija sākumā. Par spīti 

grūtībām draudze joprojām apstiprina savu dzīvību, 
kad sanākam uz nozīmīgiem svētkiem, jubilējām un 
svētības aktiem. Kad pagājušā gada jūnijā iesvētījām 
deviĦus jauniešus mūsu lauku īpašumā, bija tik liela 
viesu saime, kas visi nederēja jaunbūvētā, lielākā 
ēdamzālē. Vecākā paaudze bija iekšā, jaunākā bija uz 
verandas. Jokojamies, ka būs jābūvē pat lielāku 
ēdamzāli, kas varēs visus piedienīgi sasēdināt. Kad 
vasaras beigās Inga Stota un Willie McKay salaulājās, 
īrēja milzu telti, lai uzĦemtu visu svētku saimi. Un 
kaut gan baznīcas svētki nav tik kupli kā “vecos labos 
laikos” Ziemsvētki un Lieldienas ir joprojām 
Ziemsvētki un Lieldienas. Un Ziemsvētku tirdziĦš, 
skolas eglītes, kora koncerts, prezidenta ciemošanās un 
citi sevišėie gadījumi sapulcina mūsu plaši izkaisīto 
saimi. Traăiskā zīmē apzinājamies cik liela ir mūsu 
saime, kad šī gada janvārī atvadījamies no Kristīnes 
ŽmuidiĦas. Sēru saime bija vairāk nekā 400. (Ieradās 
28 viĦas Gaķezera klases biedri no visas Amerikas.) 
Neliekas, ka jebkuķā reizē Salas baznīca būtu 
uzĦēmusi tik daudz cilvēku. Mūsu ikdiena ir tukšāka 
un vecākai paaudzei āttālumi ir par daudz un jaunākai 
paaudzei draudze un latviešu sabidrība nav vairs tajā 
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pašā prioritātes līmenī kā senāk. Bet tas nemaina to, ka 
pulcēšanās svētkos un dzīves krustcelēs joprojām 
nosaka, ka mēs kā latviešu saime sevi pazīstam kā 
Dieva bērnu ăimenes locekĜiem. 

Māc. Juķa Saivara darbība: Vadīti 54 
dievkalpojumi, Jonkeru baznīcā, ĥudžersijas skolā, 
Salas un ĥudzersijas novados, brīvdabas baznīcā 
draudzes īpašumā un draudzes locekĜu mājās. Vadīti 3 
svētbrīži – 1 Jonkeru baznīcā un 2 Nudžersijas skolā 
„Priedainē”.  

Piedalījos 8 Bībeles stundās Jonkeru baznīcā ar 
priekšlasījumiem par Jūdas vēstuli, Esteres grāmatu, 
kas tika papildināts ar kinofilmas „One Night with the 

King” (2006) izrādi, un Vēstuli Ebrejiem.  
Vadīju 11 Reliăiskās apceres Nometnes 1. periodā. 

Apcerēs tika izmantotas „Nest” studijas animācijas 
filmas kurām iepriekš biju sagatavojis skaĦu celiĦu 
latviešu valodā. Vadīju 8 reliăiskas nodarbības Īkšėīšu 
„A” un „B” grupās.  

Sagatavoju 1. dievgaldam divus jauniešus. 
Izvadīju divus. Salaulāju vienu pāri.  

Māc. Laķa SaliĦa darbība: Gada sākumā ar 
māsām vēl turpinājām savu sērošanu daloties ar 
slīdīšu, mūzikas un dzejas programmu par mūsu 
vecāku, Gunara un Jautrītes SaliĦu dzīvēm, ko 
uzvedām Jonkeru baznīcā Kultūras dienās, kā arī ALA 
valdes sēdes laikā Priedainē. 

Vadīju un piedalījos draudzē un ārpus draudzes 65 
dievkalpojumos, 19 ar Svēto vakarēdienu, izvadījis 18, 
kristījis 4, iesvētījis 9, salaulājis 3 pārus. Ar iesvētamo 
grupu regulāri tikos ăimeĦu mājās ĥudžersijā kā arī 
piekopu neklātienes mācības lietojot epastu, Skype un 
Dropbox. Arī vadīju iesvētamo saietu nometnē marta 
nedēĜas nogalē. Būs iesvētības Salā šo gadu. Vadu 
Iekšpilsētas novada ik mēneša dievkalpojumus Man-
hatenā, Seafarer’s & International House uz 15. ielas. 

LELBA BLUM (Baznīcas liturăijas un mūzikas) 
nozares vadītāja, Sarma Eglīte aicinājumā kopā ar Dr. 
Kristīnu Sūnu veidojām jaunu Svētā vakarēdiena 
liturăija variantu. Kristīna Sūna izraudzīja modernu 
angĜu valodas Svētā vakarēdiena liturăijas variantu, ko 
palīdzēju tulkot un atdzejot latviski. 

Baznīcas ZiĦas saliktas 7 reizes. Baznīcas ZiĦām 
joprojām ienāk vajadzīgie raksti un daudzas 
fotografijas. Paldies par lielo darbu. 

Nometnē Valodas periodā vadīju 10 reliăiskās 
apceres par “laiku un mūžibu”. Ilze Grendze O’Hara, 
vadīja Valodas perioda Īkšėīšu reliăiskās apceres. 
Senčiem vadīju ik rīta Bībeles stundas, kur pabeidzam 
ciklu par Jāzepa stastu 1. Mozus grāmatā. Biju 
atbildīgs par mācītāju kalendāru nometnē. 

Ik sestdienas rītu joprojām sāku Jonkeru skolas 
dienas ar svētbrīdi un mācu ticības mācību trīs 
vecākām klasēm. 

Salā vadīju septiĦas Bībeles stundas vispirms ciklā 
par Jēzus dzīvi izmantojot latvisku Jēzus dzīves filmu 
un tad sāku ciklu salīdzinot veco un jauno Bībeles 
tulkojumu. 

Pēc iespējas apciemoju vecos Ĝaudis un slimniekus 
veco Ĝaužu mītnēs, slimnīcās un mājās. Paldies visām 
dāmu komitejām, kas iesaistās palīdzībā un aprūpē. Šo 
gadu akūtāk atkal izjutu to, ka vecie Ĝaudis ik pa 
laikam nonāk situācijās, kur ir grūti atrast piemērotus 
atrisinājumus grūtākam mūža posmam. Tādos 
gadījumos macītājs, dāmu komitejas vai palīdzības 
fonda pārstāvji dara ko var, lai palīdzētu, kādreiz 
atkārtoti apciemojot vai uzĦemot kontaktu ar 
slimnīcām un citām iestādēm.  

Paldies draudzes priekšniekam un valdei par 
atbalstu un labo sadarbību. Mēs kopā ar valdi kalām 
dauzus plānus pēc valdes saieta pavasarī, bet Sendijas 
vētra nozīmēja, ka bija lielāko daĜu šos plānus jāatliek. 
Draudzes priekšnieks tā rāvās ar Sendijas krīzi, ka 
draudzes nākotnes veidošana palika nākotnei. Cerams, 
ka ar jaunām iecerēm tālāk tiksim šo gadu. Pateicos 
visiem draudzes darbiniekiem par pašaizliedzīgo darbu 
un katram draudzes loceklim par garīgo un materiālo 
atbalstu draudzes sūtībai.  

Diak. Indriėa KaĦepa ziĦojums: Kopš pagājušās 
ZiemeĜu novada sapulces diakons noturējis 9 
dievkalpojumus ĥujorkas draudzē (5 ar dievgaldu) 9 
dievkalpojumus ārpus draudzes (3 ar dievgaldu).  

Diakons vadījis 9 Bībeles stundas (3 priekš-
lasījumi) Jonkeru baznīcā, kā arī piedalījies Bībeles 
stundu sezonas noslēguma piknikā Māras Laėes mājās 
un ar priekšlasījumu Ziemsvētku eglītes sarīkojumā. 
Diakons piedalījies 8 mājas meditācijās ĥudžersijā un 
1 draudzes valdes sēdē. 

Diakons kristījis bērnu. Apmeklējis ĥujorkas 
draudzes slimos un nespējīgos locekĜus 12 vizitācijās. 
Diakons piedalījies garīdznieku saietā un apgabala 
konferencē un draudzes vārdā apsveicis Mančesteras 
draudzi tās 60. dibināšanas jubilejā. 

Bībeles stundu pārskats: Noturētas 9 Bībeles 
stundas (1 ar Pateicības dienas sarīkojumu), Ziem-
svētku eglītes sarīkojums un sezonas noslēguma 
pikniks Māras Laėes mājās. Bībeles stundas notiek 
ceturtdienās, plkst. 11:00, vadītājs diakons KaĦeps, 
kasieris Gunārs ZiediĦš, saimniecības pārzine Jolanta 
KaĦepa ar palīdzēm. Grupas izdevumi segti no 
dalībnieku ziedojumiem un no novēlējumiem Lūcijas 
Zamuras un Ferlanda KrūmiĦa piemiĦai. Bībeles 
stundas apmeklēja caurmērā 13 dalībnieki. 

Māc. Saivars pasniedza lekciju ciklu par Jūdas 
vēstuli un vēstuli ebrējiem, rādīja filmu par Esteri un 
iepazīstināja ar jauno, emendēto Bībeli latviešu 
valodā. Pēc Bībeles stundām sumina jubilārus ar glāzi 
vīna un ziediem un bauda sarūpēto cienastu. Dažādību 
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ienes Pateicības dienas tītara pusdienas, Ziemsvētku 
eglīte ar priekšlasījumu, vecīti vai rūėi un dāvanām un 
pavasara sezonas noslēguma izbrauciens – šogad atkal 
uz Māras Laėes mājām, kur baudīja Marka Spellen 

ceptos filet mignon stēkus un citus gardumus. Visi. 
kam ceturtdienas brīvas, ir laipni lūgti piebiedroties 
mūsu draudzīgajai garīgai ăimenei.  

Diak. Indriėis M. KaĦeps 
 

Novadi un komitejas 

Džamaikas novada vadība: O. Baumanis – 
vecākais, A. PlostiĦs – vec. vietnieks, B. RiekstiĦa – 
sekretāre un M. Zīverts, R. KĜaviĦa. Bija četri 
dievkalpojumi. Divos māc. SaliĦš izdalīja dievgaldu. 
Pavadījumos spēlēja R. KĜaviĦa. Pēc dievkalpojumiem 
lejas telpās notika dāmu komitejas cienasts. Liels 
paldies Z. Mc.Dermott par altāra dekorēšanu, māc. L. 
SaliĦam un ērăelniecei R. KĜaviĦai. 

O. Baumanis, novada vecākais 
Džamaikas novada dāmu komitejas sastāvs: 

Olita Pahwula, priekšniece, Zigrīda McDermott, 
priekšnieces vietniece un altāra ziedu pārzine, Alberts 
PlostiĦš, kasieris, Benita RiekstiĦa, sekretāre, locekles: 
Ramona KlaviĦa un Ilze Anita Zutis. 

Esam piedalījušās visos 4 dievkalpojumos un pēc 
tam klājušas kafijas galdus. Kā katru gadu Ăimenes 
dienā un apaĜās jubilejās draudzes locekĜi sveikti ar 
ziediem. 21. oktobrī pēc PĜaujas svētku dievkalpojuma 
blakus telpās godinājām Martu Rungenfeldu, Ramonas 
KĜāviĦas māti, viĦas 100ā jubilejā ar rozēm un torti. 
Ziedots draudzes vasaras nometnei.  

Paldies visiem, kas ziedojuši dāmu komitejas 
darbam. Sirsnīgs paldies māc. L. SaliĦam, novada 
darbiniekiem, čaklajām darbiniecēm par paveikto 
darbu un labo sadarbību.                       Olita Pahwula 

Iekšpilsētas novads tagad patstāvīgi nodarbojās 
savās jaunās mājās Seafarers and International House 
ēkā, noturot ikmēneša dievkalpojumus. Atrodam, ka ir 
nepieciešami apkalpot tos kuķiem nav iespējams tikt uz 
Jonkeru vai Salas baznīcām. Tomēr šovasar arī 
rīkojām savu jau trešo atvadīšanos no Bruklinas nama, 
tur maijā rīkojot kristības ar jaunā īpašnieka atbalstu. 

Sadarbojāmies ar ALJA kogresa ricības komitēju, 
lai rīkotu kopēju līdzekĜu vākšanas akciju IgauĦu 
namā, un ALJA kongresā bija dota iespēja izplatīt 
informāciju par ĥujorkas draudzi. Galvenais priecājos 
paziĦot, ka mums ir jauns novada vecākais, Andris 
Trautmanis. Ceru, ka Andris varēs atsākt Iekšpilsētas 
sabiedriskos pasākumus un iesaistīt jaunāko paudzi.  

Andrejs Lazda,  novada vecākais 

 ĥudžersijas novadā bijuši septiĦi dievkalpojumi, 
7 mājas dievkalpojumi un skolā ik svētdienas 
svētbrīži. Trīs dievkalpojumi ir noturēti Istoranžā, četri 
Morristaunā, divi skolas baznīcā Springfield, NJ. Trīs 
dievkalpojumus vadīja māc. Saivars, piecus diakons 
KaĦeps. Vienreiz māc. SaliĦš. PĜaujas svētku 
dievkalpojumu muzikāli kuplināja Laila SaliĦa, 

Latvijas valsts svētkos prezidenta uzrunu parādīja J. 
BĜodnieks. Ziemsvētkos novads baznīcēnus pacienāja 
ar pīrāgiem, ābolmaizi, piparkūkām un karstvīnu. Ir 
darbojies grāmatu galds.  
 Baznīcas kalendārs sastādīts saziĦā ar dāmu 
komiteju, latviešu skolas vadību un iepriekšējo gadu 
pieredzi. Piedalījies ikmēnešu draudzes valdes sēdēs 
un administrēju draudzes mājas lapu. Ingrīda Jansone 
ir koordinējusi mājas dievkalpojumus. 
 Divas reizes gadā uz 190 adresēm izsūtīti 
dievkalpojumu un citu novada notikumu saraksti. Ir 
izsūtīti draudzes nodevu maksāšanas atgādinājumi 
parādniekiem, izdarīti personīgi un telefoniski lūgumi. 
Cenšamies draudzes iesaistīt tos skolas vecākus kuķi 
nav vēl iestājušies - labprāt gaidām visus mūsu skolā 
un aicinām ikkatru iestāties mūsu saimē. Sirsnīgs 
paldies jums ikvienam, kas aizvadītajā gadā esiet 
nākuši baznīcā un palīdzējuši uzturēt mūsu draudzes 
kopību un uzturēt mūsu rosīgo latviešu skolu.   

Juris BĜodnieks, novada vecākais 
ĥudžersijas novada īpašuma komiteja  nolēma  

V. DzeĦa dāvāto gabalu Randolfā, NJ izvertē līdz 
galam. Vērtēsim vai īpašumā var būvēt saskaĦā ar 
plānu, ko izveidoja A. Ābeles vadībā. Jānis Bungs 
sagatavoja ar citiem aprakstu ko sūtīt inžinieriem. 
Izvēlējamies KLH Associates, lai veiktu pētījuma 
darbu. Paredzēja ap $6000, lai to izdarītu un virzam 
50% iemaksu ($3000) viĦam, lai darbu sāktu. 

MārtiĦš Roze pārĦema kasieķa darbu un veidoja 
noguldīšanas vadlīnijām īpašuma komitejas naudai. 
Pateicība Guntai Ăigai par īpašumu sēdes protokolu 
sagatavošanu. Tikāmies 4 reizes. Komitejā darbojas: 
Roberts Batarags, Rūdis BērziĦš, Arvids BĜodnieks, 
Juris BĜodnieks, Jānis Bungs, Visvaldis Dzenis, Gunta 
Ăiga, Ilze Kancāne, Maija LaiviĦa, Imants LiepiĦš, 
MārtiĦš Roze, Gvīdo Teteris, MārtiĦš Zālīte.     

Juris BĜodnieks, īpašuma komitejas priekšsēdis 
ĥudzersijas novada dāmu komitejas sastāvs: Inta 

Bārs, Ausma Briedis, Sigrida Dzene, Gunta Giga, 
Inese KaĦeps, Tija KrūmiĦa, Maija LaiviĦa, Daina 
LazdiĦa (priekšn.), Krista LiepiĦa, Aina Ozola, Aina 
Stiebris, Valentine Upate, Ilga Zālītis, Māra Zālītis.  
  Ziedojumi/stipendijas: atbalstīja 4 ăimenes kuķām 
bērni piedalijās nometnē draudzes lauku īpašumā 
Katskilos vai Gaķezerā. Dāmu komiteja apsveica 9 NJ 
pamatskolas absolventus pasniedzot stipendijas Sveika 
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Latvija ceĜojumam. Ar ziediem dāmu komiteja 
apsveica draudzes 9 jaunos pilntiesīgos locekĜus 
iesvētes dienā. Līdz ar pārējām draudzes dāmu 
komitejām Nudžersijas dāmas ziedoja diakona jaunam 
talāram un macītāja Saivara datoram.  

LīdzekĜus atbalstiem dāmu komiteja saĦem no 
dalības maksām gadskārtējās siltās pusdienās, no 
ziedojumiem kafijas galdam pēc katra novada diev-
kalpojuma, kā arī no vispārējiem ziedojumiem. Visas 
dāmu komitejas locekles ziedo savu devumu šiem 
sarīkojumiem. 

Austrumu apgabala dāmu komitejas konferenci 
rīkoja Filadelfijas draudze. No novada piedalijās Maija 
LaiviĦa un Daina LazdiĦa. 2013. gada konference 
notiks Nujorkas draudzes īpašumā Jonkeros.  

Dāmu komitejas gadskārtējais sarīkojums notika 
28. oktobrī, Morristown baznīcā. Siltās pusdienās 
piedalijās 30 un dievkalpojumu ar solo dziesmām 
kuplināja Laila SaliĦa.  

Dāmu komitejas locekle Aina Ozola piedalās 
draudzes Palīdzības fondā. ViĦa novadā apzin vecākos 
un slimos draudzes locekĜus. Gunta Harvey koordinē 
ĥudžersijas novada mājas dievkalpojumus. Dāmu 
komitejas vardā Aina Ozola apsveic novada locekĜus 
jubilejās, kā arī citos nozīmīgos gadījumos. Komiteja 
gādā par altāru ziediem dievkalpojumos un bagātīgu 
cienastu un kafiju pēc dievkalpojumiem.  Komiteja 
cenšās gādāt par mūsu ilggadīgiem locekĜiem, kuķi 
gadu pēc gada ir apmeklējuši novada dievkalpojumus 
un atbalstījuši novada darbību.  

Paldies par Jūsu uzticību un atbalstu mūsu dāmu 
komitejas darbam.                                       Gunta Giga 

Salas novada darbībā bija nozīmīgii notikumi un 
maiĦas. Nosvinējām baznīcas 45. gadu jubileju jūnija 
sākumā. Baznīcas saimnieks Jānis Reikmanis mira 
septembrī. Vētra Sendija un sniega vētra nedēĜu vēlāk 
oktobra beigās nodarīja baznīcas īpašuma apkārtnei 
bojājumus, bet laimīgā kārtā, ēkas netika skārtas. 
Nozīmīgs notikums bija pavasarī baznīcas jumta 
atjaunošana. Liels notikums bija valsts Prezidenta 
Andra BērziĦa un Latvijas ārlietu ministra Edgara 
Rinkēviča ciemošanās Salas baznīcā PĜaujas svētku 
sarīkojuma reizē. Jauns pasākums bija dāmu komitejas 
sekmīgi noorganizētais utenis maijā, kas deva labu 
atlikumu. Notika arī draudzes valdes sēde pēc diev-
kalpojuma oktobrī pie mums. Notika vasaras noslē-
guma pikniks, Ziemassvētku tirdziĦš un Ziemassvētku 
eglīte, PĜaujas svētki, pavasara sarīkojums un bībeles 
stundas. Pavasarī interesants notikums bija “Pasakas 
par ziediem” izrāde aprīlī. Lielāko tiesu katru 
svētdienu ziemā, pavasarī un rudenī notika 
dievkalpojumi, pa vasaru reiz pa mēnesi.  

Sekmīgi darbojās novada komiteja, dāmu komiteja 

un grāmatu galds. Diemžēl heritage grupa beidza 
darbību, intereses trūkuma dēĜ. Novada komiteja kopš 
pēdejās informācijas sapulces noturēja astoĦas sēdes; 
novada komitejā pirms gada darbojās 18 locekĜi, divi 
mazāk kā pirms 2 gadiem bija, un šis skaits ir krities 
pēdejā gadā uz 15; tātad ir deviĦas vakances pašreiz 
komitejā, jo pilns komitejas sastāvs ir 24.  

Pēdejā gadā garīgo dzīvi sekmīgi vadīja mācītājs 
SaliĦš. Īpašumu sekmīgi apsaimniekoja īpašuma 
pārzinis Herberts LediĦš. Nesen Herberts LediĦš 
atteicās no īpašuma pārziĦa amata, pēc šī amata 
pildīšanas Ĝoti ilgu laiku, ar pārtraukumiem, jau no 
Salas baznīcas uzcelšanas. Liela pateicība viĦam par šī 
grūtā un svarīgā darba pildīšanu tik sekmīgi visus šos 
gadus. Nākamā gadā viĦš palīdzēs jaunam īpašuma 
pārzinim Walteram Goldšmitam veikt šo darbu, 
daloties ar viĦa lielo pieredzi šī uzdevuma veikšanā. 
Novada dāmu komiteju sekmīgi vadīja Ilze Beiniėe. 
Valters Goldšmits veiksmīgi vadīja talkas. Viesturs 
Miėītis sekmīgi kopš JāĦa ReikmaĦa aiziešanas veicis 
darbus kas būtu baznīcas saimniekam jādara.  

Jānis M. RiekstiĦš, novada vecākais 
Salas novada 2012. gada darbības pārskats: 

Aprīlī pavasara talkā Waltera Goldschmidts vadībā 
iestādīja baznīcas altāra loga galā 4 speciālas priedītes 
un divi zaĜuma krūmi. No 10tā līdz 12tam aprīlim 
atjauno baznīcas un bijušās skolas telpu jumta segumu 
($35,000). Apkārt baznīcai, pastorātam un garažai 
uzliekam termītu apkarošanas indi. Maijā nomazgājam 
baznīcas priekšu, lai varētu sākt baznīcas krāsošanas 
darbus. Sagatavojam apūdeĦošanas sistēmu vasarai. 
Jūnijā nobeidza baznīcas priekšas reliĦu projektu. Pēc 
JāĦa ReikmaĦa aiziešanas mūžībā mazliet pārorga-
nizējamies. Bijušos JāĦa darbus turpina veiksmīgi 
Viesturs Miėītis – paldies viĦam par to. Novembrī bija 
lielā viesuĜvētra Sandy un pēc tam sniegs sagādāja 
postījumus baznīcas apkārtnē. Pirmos lielos darbus 
darīja Walters, Annique un Āris Goldschmidti un 
Viesturs M., kuķi nozāăēja zarus no lielā ozola, kas 
bija pārkritis paraleli kāju celiĦam, paldies Dievam 
neskarot baznīcu. Zari tika nolikti ielas malā, kurus 
janvāra mēnesī savāca pilsētas darbinieki. Pašu lielo 
ozolu sazāăēja un aizveda pie mūsu malkas grēdām. 
Sagatavojam ziemai baznīcas apūdeĦošanas sistēmu. 
Decembrī pēdējā rudens talkā Waltera G. vadībā 
strādājām pie kritušo koku zāăēšanas un lielo lapu 
kaudžu novākšanas. Pirms talkas Viesturs M. jau bija 
daudz lapu kaudzes aizvedis mežā.  

Pastorāta lielākie darbi: Februārī atvietojām garās 
izpūšamās caurules veĜas žāvējamai mašīnai. Martā 
apmaina pagraba telpā vecos ūdens krānus. Atvietotas 
divas apkurkrāsnis – par labām ziemas cenām ($5200). 
Vētra arī nebija taupījusi pastorāta apkārtni un tā 
mācītājs ar kundzi un palīgiem V. Beiniėi un I. 
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BērziĦu dabūja veikt pirmos aptīrīšanas darbus. 
Ieliktas divas jaunas garažas durvis – vienas ar 
automātisko durvju attaisamo. Garažā arī uztaisam 
trepju platformu ar trīs pakāpienu trepēm. Un otras 
divpakāpienu trepes uz garažas noliktavu. Tāpat kā 
baznīcas apkārtnē, pastorātā rudens talkā tika savākti 
nolauztie zari, lapas un iztīrītas mājas renes. Paldies 
visiem novada locekĜiem, kuķi palīdzējuši uzturēt 
mūsu īpašumu apkoptu un skaistu. Paldies arī Ārim 
Stalim par piedalīšanos mūsu lielās talkās ar darbu un 
vajadzīgiem darba rīkiem. Iepriekš minētie darbi ir 
paši lielākie un nekādā ziĦā neatspoguĜo darbus, kas 
tiek veikti ikdienā.   Herberts LediĦš, īpašuma pārzinis 

Salas novada dāmu komitejas darbība sākās ar 
gadskārtējo novada eglīti 8. janvārī. Dziedājām, 
uzklausījām dzejnieka Voldemara Avena lasītos paša 
dzejoĜus, apsveicām jubilārus, ciemojāmies. 18. marta 
Pavasara sarīkojumā Madelena Miniate stāstīja par 
vasaru Garezera vidusskolā. Aprīlī piecas dāmas no 
Salas piedalījās Austrumu apgabala Dāmu komiteju 
konferencē Filadelfijā. Ăimenes dienā uzvedumu saga-
tavoja Krista LediĦa, pastāstot par “Sveika Latvija” 
braucienu. Apsveicām vecmāmiĦas un vectēvus 
pasniedzot ziedus. Pavasara posmu noslēdzām ar jaunu 
izmēăinājumu, rīkojot uteni Salas baznīcas uzturē-
šanas vajadzībām. Palīgā nāca novada dāmas, kungi un 
arī jaunieši. ĥemot vērā, ka uteni rīkojām pirmo reizi, 
esam Ĝoti pateicīgas par rezultātu un novada komitejai 
pasniedzām čeku $2,500 apmērā. UteĦa ienākums 
$2,000, un $500. “matching funds” no Thrivent 
Financial for Lutherans Suffolk County. Paldies 
visiem mantu ziedotājiem un strādniekiem. Mēăināsim 
atkal šogad rīkot uteni. Aicinam ziedot mantas 
nākošam Salas utenim. 3. jūnijā atzīmējām Salas 
baznīcas 45 piecu gadu atceri. Novads pasniedza vīnu. 
Dāmas pasniedza pīrādziĦus, kafiju un svētku klinăeri. 
Rudens sezonu atklājām ar pikniku dārzā un jau dažas 
nedēĜas vēlāk, sekoja PĜaujas svētku rudens sarī-
kojums, ko ievadīja Latvijas valsts prezidenta Andra 
BērziĦa viesošanās Salas īpašumā. Pēc dažu stundu 
ciemošanās, prezidents atvadījās un novads turpināja 
sarīkojumu. Noklausījāmies mūziėa KārĜa VilciĦa 
uzvedumu, baudījām pusdienas, pirkām lozes. Mēnesi 
vēlāk sagatavojām 104 Humanitārās palīdzības saiĦus 
sūtīšanai uz Latviju. Paldies tautiešiem par saziedotām 
drēbēm un apaviem, kā arī paldies novada kungiem un 
dāmām kas pakoja mantas. Drīz pēc saiĦu nodošanas 
oktobra beigās, Longailenda pārdzīvoja lielo vētru, kas 
aizkavēja daudzām strādniecēm Ziemsvētku tirdziĦa 
priekšdarbus. Un tomēr, darbi tika paveikti un 
Ziemsvētku tirdziĦš deva labu ienākumu. TirdziĦa 
pelĦu papildināja $1,300. ”matching funds” no 
Thrivent Financial.  

Dāmu komiteja ieĦēmusi $2,200 no ārpus drau-
dzes iestādēm kurām lūgts atbalstīt dāmu komitejas 
līdzekĜu vākšanas darbu – Thrivent Financial for 
Lutherans Suffolk County Chapter pa visu gadu ir 
devis $1,900., Astoria Federal banka $200. un Capital 
One banka $100. Pateicamies šiem ziedotājiem.  2012. 
g. ieĦemts $14,758, izdots $12,602. Dāmu komiteja ar 
ziedojumiem ir atbalstījusi Katskilu nometni, 
gaidu/skautu organizāciju, atsevišėus Salas jauniešus 
un bērnus Latvijā lai apmeklētu vasaras nometni. 
Ziedojām draudzes Pensiju fondam, Rītdienas fondam, 
Palīdzībai Latvijā (caur LELBA), un Okupācijas 
muzejam. Turpinam draudzes locekĜu aprūpes darbu 
apciemojot, apsveicot, palīdzot. Sirsnīgs paldies 
ikkatram, kas palīdz un atbalsta mūsu darbu. Sirsnīgs 
paldies māc. L. SaliĦam, par padomiem, palīdzību un 
atbalstu.                                  Ilze Beiniėe, priekšniece 

ZiemeĜu novada komitejā darbojās: Peteris 
Addison, Peteris Aivars, Ilze Buls, Arnis Jurevics, 
Indriėis KaĦeps, Magnuss KĜaviĦš, Jason Meilands, 
Andris Padegs, Margers Pinnis, Eriks Priede, Aleksis 
Rozēns, Valdis Strautmanis, Kārlis Zamurs un Gunārs 
ZiediĦš. Jonkeru baznīcā notika vairāki nozīmīgi 
sarīkojumi. Janvārī notika Kultūras dienas. Februārī 
baudījām kā ĥujorkas Giants uzvarēja Super Bowl 
mūsu Super Bowl svinībās. Februārī ari notika 
gadskārtējais Skautu un Gaidu sarīkojums. Martā 
notika Kalpaka dievkalpojums un dāmu komitejas 
pankūku brokastis. Aprīlī viesojās Losandželosas vīru 
koris. Arī notika dāmu komitejas rīkotās Lieldienu 
brokastis. Šogad gadskārtējo MiėeĜu Tirgu atcēla 
sakarā ar Latvijas valsts prezidenta Andra BērziĦa 
ciemošanos Salas baznīcā. Tomēr, 21. oktobrī notika 
Rudens svētki. Septembrī viesojās Dailes teātris. 
Teātra izrāde bija labi apmeklēta. Notika arī 18. 
novembra sarīkojums kurā piedalijās Bronksas skola 
ar uzvedumu. Decembrī notika adventa koncerts kuru 
pasniedza ĥujorkas latviešu koris. Koris arī dziedāja 
Lieldienu un Ziemsvētku dievkalpojumos. Gads 
nobeidzās ar skolas un novada eglīti. 

Kaut novada finances ir labā kārtībā, pagājušā 
gadā izdevām vairāk kā ieĦēmām. Daudz no 
izdevumiem bija sakarā ar remontiem un labojumiem. 
Turpinam meklēt īrniekus un ceram izmantot avotus 
kā Craigslist lai sameklētu pieklājīgus īrniekus. Paldies 
kasierim Gunāram ZiediĦam par lielo darbu. 

Skola turpina savu darbu. Skolnieku skaits ir 
pieaudzis. Esam pateicīgi ka mūsu skolas saimē ir 
iestājušās vairākas ăimenes kuras nesen ir iebraukušas 
no Latvijas. Skola turpina ieskaitīt bērnus kuri tikai 
nesen ir sākuši mācīties latviski.. Skola turpina 
pasniegt latviešu valodas mācību pieaugušiem. Skola 
noturēja divus uteĦus, rīkoja Ăimenes dienas 
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sarīkojumu un kopā ar novadu rīkoja lielisku eglīti. 
Baznīcas apmeklētāju skaits turpina sarukt. 

Vecākā paaudze ir tā kas nāk ikkatru svētdienu uz 
baznīcu. Ir grūtības iesaistīt vidus un jauno paaudzi. 
Draudzei stāv priekšā nākotne, ka visas parejās 
draudzes nodaĜas kā skolas, nometne kur darbība labi 
darbojas, bet dievkalpojumus jaatceĜ jo nav dalībnieki. 
Nevaram atĜaut lai tas notiek. Domāsim un darīsim lai 
varam pievilkt cilvēkus, lai piedalītos mūsu 
dievkalpojumos. Bet ir arī vairākas lietas kas rāda uz 
optimismu. Vispirms, skolā piedalās 32 skolnieki ar 
visādām valodas spejām. ViĦu vecāki iesaistās mūsu 
dzīvē. Vairāki sāk Ħemt lielākas lomas mūsu draudzes 
dzīvē. Mūsu baznīcas torĦa jumtu salaboja trīs 
skolnieku vecāki kas brivprātīgi pieteicās strādāt. Tie 
kas redzēja šo darbu, var apgalvot, ka viĦi ielika daudz 
pūles . Tādi gadījumi un cilvēki liek domāt, ka mums 
ir liela cerība uz mūsu draudzes pastāvēšanu. Mums 
vienkārši jāstrādā ar kopīgiem spēkiem to veicināt. 

 Kārlis Zamurs, ZiemeĜu novada vecākais 
ZiemeĜu novada dāmu komitejas sastāvs: 

priekšniece: Ilze Bula, sekretāre: Baiba KĜaviĦa, 
kasiere: Ināra SpalviĦa, vietniece Baiba KĜaviĦa, 
grāmatgalda pārzine Gunta Semba, locekles: Marija 
Čače, Inita Cordazzo, Jolanta KaĦepa, Māra Laėe, 
Ārija Restberga, Inga Saivare, Irma Zālīte, Lilija 
Zamura, Māra ZiediĦa. Sāka gadu atzīmējot māc. Jura 
Saivara 10 gadu kalpošanu Jonkeru baznīcā. Visas 
dāmu komitejas piedalijās kopējā naudas veltes davanā 
domāta jaunam talaram. Martā sekoja pankūku 
brokastis – atlikums ērăeĜu motora labošanai. AprīĜa 
mēnesī notika Austrumu apgabala dāmu komiteju 
konference Filadelfijā. Vairākas mūsu dāmas un kungi 
piedalijās konferencē. Aprīlī arī rīkojam Lieldienu 
brokastu galdu kur daudzas čaklas rokas nāca palīgā 
izkārtot bagātu, skaistu brokastu galdu.  

Kā par nelaimi diak.Indriėim KaĦepam pazuda 
talārs braucot majā no Florīdas. Visas vietējās dāmu 
komitejas  nāca palīgā ar ziedojumiem palidzet viĦam 
iegādāties jaunu talāru. Laimīgā kārtā plāni izmainijās 
– prāvesta Varsbergu ăimene iedeva diakonam prāv. 
Varsberga talāru . Pēdejā dāmu komitejas sēdē nolēma 

saziedoto naudu talāram dalīt un noziedot Okupācijas 
muzejam un Gaķezeram prāv.Varsberga piemiĦai. 
Pavasarī piedalījamies Bronksas pamatskolas 60 gadu 
jubilejā, apsveicot un pasniedzot $250 naudas velti. 
Arī apsveicam 2 skolas absolventus Aiju Zamuru un 
Lukas Puru ar naudas veltem vinu Sveika Latvija 
braucienam vasara. Atsākot darbību rudenī MiėeĜa 
tirgu pārcela no septembra beigām uz oktobra vidu un 
pārdēvēja par Rudens sarīkojumu. Visus iepriecināja 
latviešu skolas bērni ar dziesmām un dejām. Arī bija 
klāt vairāki amatnieki kā arī mūsu pašu grāmatu galds 
kur varēja iegādāties dāvanas svētkiem. Gadu 
nobeidzām ar kopējo skolas un novada rikoto eglīti. Ik 
svētdienas rīkojam kafijas galdu. Pakavējamies pie 
kafijas krūzes un gardām maizītēm. Sirsnīgs paldies 
visām dāmām kuras ir palīdzējušas ar kafijas galda 
izkārtošanu . Dāmu komiteja atbalsta Skautu un Gaidu 
organizacijas, Katskilu nometni, LELBĀL ārmisijas 
darbu, macītāju pensijas fondu un vētras Sandy 
palidzibas fondu. 

Sirsnīgs paldies māc. Saivaram un diak. KaĦepam 
ar kundzēm par garīgo atbalstu mūsu komitejai. Arī 
liels paldies Vijai Valdmanei par tīrām labi apkoptām 
telpām un skaistiem ziediem no viĦas darziĦa ar ko 
viĦa katru svētdienu izgrezno kafijas galdus. Paldies 
Ilmaram Gaujeram par visiem darbiem, kurus viĦš 
veic mūsu labā.                           Ilze Bula,  priekšniece 

Altāra ăildes un ziedu fondā darbojas: Baiba 
KĜaviĦa, Ināra SpalviĦa, Irma Zālīte, Inga Saivare, 
Māra Laėis, Gunta Semba, Ludmila Yamrone, Gunta 
Aldzere, Ilze Buls, Marija Čače, Inita GraudiĦa-
Cordazzo, Ārija Restberga un Jolanta KaĦepa, kasieris 
Gunārs ZiediĦš. Liels paldies Vijai Valdmanei, kas 
vasaras mēnešos un īpašos gadījumos uzĦēmusies 
altāra izrotāšanu. Altāra ăildes dalībnieces saskaĦā ar 
iepriekš sastādītu kalendāru rotā altāri ar ziediem svēt-
dienās, rūpējas par altāra un kanceles paramentiem, 
par altāra traukiem un sagatavo altāri dievgalda 
reizēm. Paldies visiem, kas ziedojuši naudu vai ziedus! 
Arī šogad draudzes locekĜi varēja pieminēt vai godināt 
piederīgos vai citus mīĜus cilvēkus, iegādājoties 
puansetijas Ziemassvētku rotājumam. 

 

Draudzes skolas 

ĥudžersijas latviešu skolā pavasaķa semestrī bez 
skolas ikdienas notika Draudzīgais aicinājums, Liel-
dienu nodarbības un Ăimenes dienas sarīkojums. 8. 
klase piedalijās ALA IzN pārbudījumā ar lieliem panā-
kumiem. 1. vietu ieĦēma Kārlis Kancāns un teicam-
nieku rindās ierindojās Laura Spanier un Nils Veidis. 
Izlaidumu noturējam Priedainē jūnija pirmajā nedēĜas 
nogalē. Skolu beidza deviĦi skolēni – Mikus BērziĦš, 
Sofija Gallo, Kārlis Kancāns, Dāvids Rozītis. Andrejs 

Rumpēteris, Aleksandra Sīpola, Laura Spanier, Liāna 
Van Sant un Nils Veidis. 7. klase izturēja ar labām 
sekmēm ăeografijas gala pārbaudījumu. 

ĥudžersijas skolā nāk 50 bērni no 29 ăimenēm. 
Skolā strāda 16 skolotāji/as ieskaitot abas pārzines un 
māc. Saivaru un viena izpalīdze. Skolotāju kolēăijā 
atgriezās skolotājas Daiga Brūvere un Sigita Gulbe.  

Pirmskolu māca Laila LiepiĦa Southard un Ērika 
Vitāls Modak, 12 bērnu. Laila pirmskolniekiem arī 
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pasniedz ticības mācību un māca dziedāšanu, gan 
jaunākiem, gan vecākiem skolēniem. Bērnu dārzu 
māca Kristīne Rathode, 4 bērni. 1. klasē iet 6 bērni un 
to māca Sigita Gulbe. ViĦai talkā nāk izpalīdze, Laura 
Nīgale. Māra Asta māca 2. klasi, kur mācas 5 bērni. 3. 
klasi, kurā mācās 5 skolēni, māca Laila Medne. ViĦa 
arī māca dziedāšanu vidējām klasēm. Sarmīte Leja-
Grigalinoviča māca 4. klasi, 4 skolēni. Sarmīte arī 
māca tautas dejas. 5. klasē mācas 6 skolēni ar 
skolotāju Kristīnu Puteni. 6. klasē mācās 3 jaunieši ar 
skolotāju Janu Teteri. 7. klasē, kuru māca Ieva 
Kreichelte, mācās 5 zēni. Šogad nav astotās klases. 
Māc. J. Saivars pasniedz ticības mācību 4. - 8. klasei, 
Aldis Jātnieks to pasniedz bērniem 2. un 3. klasē un 
Aina Laėe bērnu dārza klasei un 1. klasei. Vēsturi 
pasniedz Aldis Jātnieks. Daiga Brūvere pasniedz 
ăeografiju 5. klasei kamēr Ilze Kancāne māca to 6. 
klasei. Tēvzemes mācību, ko mācās 4. klasē, pasniedz 
Daiga Brūvere.  

Kaut cenšamies netraucēt skolas dienas ritmu 
pirmajā pusgadā svinējam Rudens svētkus, kuķos ie-
kĜāvām Miėelus, MārtiĦus un veĜu laiku. Piedalījāmies 
ar uzvedumu valsts svētku aktā Jonkeros. Ziemas 
svētku eglīti noturējam Priedainē, kur bērni uzveda 
lugu “VientuĜā eglīte” Māras Astas režijā.  

Ticības mācibas skolotāja Alža Jātnieka vadībā 
piedalījāmies labdarības organizācijas Samaritan’s 

Purse Operation Christmas Child akcijā. Bērni, sko-
lotāji un vecāki sagatavoja pāri pa 30 dāvanu kastītēm, 
kurus nosūtija nabadzīgiem bērniem visā pasaulē. 
Uzsākam skolas dienu ar “Zintu ziĦnesi”. Pēdejos 
gados katras dienas sākumā kāda skolotāja izstāsta 
jaunākās Latvijas ziĦas. Tādā veidā bērniem daram 
Latviju par īstu, dzīvu vietu. Esam iesaistījuši 7. klasi 
šajā nodarbībā veicinot latviešu valodas runas mākslu. 
Piedalamies Latvijas nacionālās bibliotēkas lasīšanas 
vecināšanas projektā “Bērnu žūrija.”  

Pavasara posmā plānojam Draudzīgo aicinājumu 
ar programmu par godu R. BlaumaĦa 150 gadu atcerei. 
Paredzēts pagājušā gada absolventu stāstījums par 
savu SvL! ceĜojumu p.g. vasarā un grāmatu “izmaiĦas” 
galds. Skolas telpās notiks kopīga ĥudžersijas un 
Jonkeru skolas diena, kamēr dievnamā notiek draudzes 
pilnsapulce. Skolas vecāki kopīgi ar ĥudžersijas 
novada dāmu komiteju sagādās visiem cienastu. 

Pavasarī plānojam Lieldienu nodarbības, ALA(s) 
pārbaudījumu, un Ăimenes dienas sarīkojumu. Tā kā 
šogad nav izlaiduma klases ceram nobeigt skolas gadu 
ar izbraukumu uz KatskiĜu nometni, kur bērni varēs 
mācīties par JāĦu tradicijām, kamēr vecāki palīdzēs 
uzpost nometni. Vakarā skolas saime varēs pakavēties 
pie ugunskura pirms tā izklīst vasaras brīvdienās. 

Priecājamies par vecāku padomi, kas cītīgi atbalsta 

skolas darbību. Vecāku padomes priekšniece šogad ir 
Sarma Van Sant, bet viĦas vietniece Dagnia Zeidlicka 
Goldschmidts. Skolotājas/i Ĝoti novērtē kafijas galdu 
un vecāku dežurēšanu pusdienu laikā. Tas dod iespēju 
visai skolotāju kolēăijai reizi dienā tikties, lai 
pārrunātu skolas dzīvi. Vecāki ar vislielāko prieku arī 
kārto visas sabiedriskās vajadzības, lai skolas vadība 
un skolotāji var rūpēties par skolas akadēmisko dzīvi.  

Paldies novadam un draudzei gan par garīgo, gan 
finansiālo atbalstu, tas mums Ĝoti palīdz ikdienā!  

Ilze Kancāne un Linda Zālīte 

Bronksas pamatskolas saime aug un attīstas. 
Esam iesaistījuši piecas jaunas ăimenes šajā pusgadā. 
Mēs esam izveidojuši jaunas klases un programmas, 
un cenšamies arī skatīties uz priekšu uz nākotnes 
vajadzībām. Atsaucība skolas sarīkojumiem manāmi 
aug. ZiemeĜu novada un Bronksas pamatskolas kopējā 
Eglītē zāle bija pilna un piedalījās vairākas mazāk 
redzētas ăimenes ar maziem bērniem.  

Pamatskolā mācās 32 skolnieki: 5 8. klasē, 5 5. 
klasē, 7 1./2. klasē, 1 LSL 3. klasē, 6 LSL Bērndārzā, 
un 8 SpēĜgrupiĦā. Tas ir kopskaitā 10 vairāk bērnu, kā 
iepriekšējo gadu. Pamatskola tiekas katru sestdien: šī 
gada kalendārī paredzētas 33 skolas dienas. 

Skolas vislielākais uzdevums un pārbaudījums 
turpina būt skolnieku dažādais valodas zināšanas 
līmenis. Pamatskola jau septīto gadu piekopj div-
plūsmu principu: skolnieki latviešu valodas stundās 
mācās vai nu latviešu valodas plūsmā vai LSL (Lat-

vian as a Second Language) plūsmā. Mērėis ir iesaistīt 
katru ieinteresēto skolnieku un ăimeni, attīstīt valodu 
katram skolniekam un uzturēt latvisko garu un valodu. 
Visas latviešu valodas klases mācās izmantojot ALAs 
vadlīnījas Amerikas latviešu pamatskolām kā pamatu, 
bet pielāgojot bērnu valodas spējām un interesēm. 

LSL programmas septīto gadu sasniedzot, esam 
gandarīti piedzīvot manāmu valodas līmeĦa attīstību 
LSL skolniekos. Izruna, izpratne un kopīgo nodarbību 
piedalīšanās spējas ir stingri uzlabojušās. Tā kā skaidri 
redzam, ka jaunie skolnieki, kuķi tagad iesaistas skolā, 
ir ar Ĝoti atšėirīgām spējām – no bērniem ar tekošu 
latviešu valodu līdz bērniem, kuķi maz saprot latviešu 
valodu - esam laimīgi, ka varam piedāvāt programmu 
ar piedzīvotiem rezultātiem. 

Bērndārzā mācās 6 latviešu valodā, kā arī 
uzmanības spējās, dažādu līmeĦu bērni. Esam 
skolniekus sadalījuši 3 klasēs: Līga Balode sadarbojas 
ar 3 bērniem, Inga Priede ar 2 un Kristīne Vega ar 1. 
Kaut latviešu valodas stundas dalam pēc valodas 
spējām, skolnieki daudz laiku pavada kopīgi spēlē-
joties, dziedot, dejojot tautas dejas, utt. Skolotājām ir 
brīvība novadīt klasi lokanā stilā: reizēm kopīgi, 
reizēm ar kādu bērnu atsevišėi piestrādājot pie valodas 
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vai arī atsevišėi nofokusējot bērna uzmanību. Kaut arī 
tas saistas ar daudz skolotāju laiku un līdzdalību, 
liekas, ka šāda sadale ir bijusi pozitīva un radoša. 

SpēĜgrupiĦu vada Māra Rupnere. GrupiĦa tiekas 
katru sestdienu. SpēĜgrupiĦā laipni gaidīti visi bērni 
zem 4 gadu vecuma. Tiešā programma vispiemērotākā 
bērniem no 2.5 gadiem, kas prot sekot norādījumiem, 
piedalīties aktīvās nodarbībās, un uz kādu laiku sēdēt 
mierā. Jaunākie dalībnieki var skatīties un dzīvot līdzi 
ar vecāku palīdzību. SpēĜgrupiĦa iet rotaĜās, dzied, 
lasa pasakas, spēlē spēles, rada 'mākslas' darbus - un 
vēl daudz ko citu! Bērniem šajā vecumā vēl attīstās 
valoda, un uz speĜgrupiĦu aicināti bērni ar dažādām 
valodas spējam. Klases valoda ir latviešu valoda un 
lūdzam, lai vecāks vai aizbildnis, kas piedalās līdzus 
ar bērnu, saprot un runā latviski, un klasē cenšās ar 
savu bērnu runāt tikai latviski. 

Turpinām Pieaugušo valodas kursu, kur LSL 
programmā mācās 6 studenti divos līmeĦos. Klases 
sastāv no cilvēkiem no jauktām laulībām, no latviešu 
izcelsmes cilvēkiem, kam radās interese apgūt valodu, 
kā arī no cilvēkiem bez latviešu saitēm, kuķiem 
profesionālu vai personīgu iemeslu dēĜ radās interese 
apgūt valodu. Programmu vada Laura Padega Zamura. 
Pieaugušo LSL programma ir izveidojusies par 
pozitīvu daĜu no skolas. 

Iesaistam skolotājas no Latvijas, kuķas studē, 
strādā un dzīvo Amerikā. Sadarbojoties mēs iegūstam 
labāku valodu un lielāku izpratni par vienotru 
(baznīcas sabiedrību, jauniebraucējiem, utt). Daudz 
skolas vecāku piedalās skolas darbā kā skolotāji, paši 
ierosinot daudz pārmainu un jaunu ideju, ko ietilpināt 
skolas programmā. Ārpus iepriekš minētām skolo-
tājām skolā vēl māca: Krista Zamura (LSL 3. klase), 
Silvija Grendze (1./2. Klase), Līga Balode (8. Klasi un 
Bērndārzs) un Maija Briede Garron (5. klasi). Silvija 
Grendze vada dziedāšanu. Tautas dejas māca Māra 
Rupnere un Inita Cordazzo. Inita Cordazzo arī māca 
ăeografiju; Kārlis Zamuri, vēsturi. Ticības mācību 
pasniedz Mācītājs SaliĦš. Māra Rupnere koordinē 
spēĜu grupu. Laura Padega Zamura ir pārzine. Lori 

Addison ir skolas kasiere. 
Lielāku uzsvaru likam uz skolnieku iespējām uz-

stāties. Tā bērniem veidojas skatuves stāja, pašlep-
nums, kā arī valoda, izteiksme, utt. Gatavojoties uz 18. 
novembķa akta, skolotāja Līga Balode katru sestdien 
tikās ar bērniem pusstundu pirms skolas uz sevišėiem 
mēăinājumiem, vispirms kopīgi pārrunājot un 
gatavojot materiālus, tad tos iestudējot. Ziemassvētku 
eglītes uzvedumu kuplināja skolnieku ierosināts un 
izveidots, un Silvijas Grendzes samēăināts orėestris. 
Tiekoties ar Ziemassvētku vecīti pie eglītes, katrs 
skolnieks bija sagatavojis kaut kādu solo, deklamējot, 
dziedot vai spēlējot instrumentu ar lielu lepnumu. 
Skolas saime ik gadu piedalās vairākos sevišėos 
sarīkojumos. Esam laimīgi, ka starp skolotājām un 
vecākiem ir pieredzējusi rakstniece un režisore (Līga 
Balode), profesionāli mūziėi (Silvija, Laura), spējīga 
un dedzīga māksliniece (Māra Rupnere), vispusīgi 
kreatīvi un uzĦēmīgi Ĝaudis (Linda Rencs, Kārlis 
Zamurs). Rezultātā skolniekiem ir iespējas uzstāties 
lugās; ar tautas dejām un dziesmām piedalīties 
starptautiskos festivālos un dziesmu svētkos, utt.  

Cenšamies iesaistīties novada darbā. Novembķa un 
maija sākumā sarīkojam uteni, kuķu sagaida un novērtē 
mūsu kaimiĦi. Piedalījamies 18. novembķa aktā ar 
savu un kopskolas uzvedumiem, Ziemsvētku eglīti 
kopīgi svinējām ar ZiemeĜa novadu un maijā rīkosim 
Gimenes dienas sarīkojumu. 

Bronksas pamatskolā aktīvi piestrādā visi vecāki, 
lai skolas gars būtu dzīvs un pievilcīgs. Katru sestdien 
skolas dienu iesākam ar kopīgām brokastīm, ko sagādā 
katra ăimene pēc kārtas. Skolas sadarbība un daudz 
draudzību veicināti agrā rīta stundā pie kopējas kafijas 
krūzītes. Vecāki mēdz palikt uz visu skolas dienu un 
palīdzēt ar skolas un novada darbiem: uzstādot galdus 
un veicot citus priekšdarbus sarīkojumiem, bibliotēku 
kārtojot, utt. Šogad esam piestrādājuši Jonkeru skolas 
tēlu biežāk celt publiski: esam izveidojuši Facebook 
lapas pusi, parādamies Baznīcas ziĦās, utt. Bez vecāku 
līdzdalības skola nevarētu pastāvēt kā tik spēcīga 
vienība.                        Laura Padega Zamura, pārzine

 

Vasaras nometne 

Vasaras latviešu valodas periodu nometnieku 
skaits smuki pārsniedza iepriekšējās vasaras skaitu: 
115 bērni pirmā periodā un pie piecdesmit otrā 
periodā. Paralēli visām četrām latviešu periodu 
nedēĜām darbojās arī četras Īkšėīšu latviešu valodas 
nedēĜas - Valdas Grīnbergas, Lindas Zālītes un Ingas 
Miemes-Garbarino vadībā. Kā jau veidojies ilgāku 
laiku, nometnes periodi, tā arī Īkšėīšu nedēĜas pulcina 
bērnus ne tikai no ĥujorkas draudzes, bet arī kuplā 

skaitā no Bostonas, Vašingtonas, Filadelfijas un arī 
labu skaitu bērnus no ASV vidienes un rietumiem, pat 
no Latvijas un Eiropas. 

Par programmu rotācijas kārtībā gādāja jau otro 
gadu jaunais vadītāju pulciĦš: Alīda SaliĦa, Tija Ore, 
Lija Kurēna, Līna Bataraga, Kārlis Budkēvics, kuri jau 
vairākas vasaras spēlējuši vadošu lomu ne tikai bērnu 
audzināšanā, programmas veidošanā, un jauno au-
dzinātāju skološanā, bet arī veiksmīgi sastrādājas ar 
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nometnes vadītāju Ievu Alversonu (1. per. un 2. per).  
Nometnes ikdienas veidošanu veicina perioda 

tēma, ap kuru sasaistam religiskās un latviskās ap-
ceres, mītĦu un komandu nosaukumus un ikdienas 
nodarbības. Pirmā perioda tēma “Sensenču pēdas!” 
izritēja no iepriekšējā gada lielajiem būvdarbiem ceĜot 
jauno ēdamzāli. Apcerēs pielīdzinājām šo darbību ne 
tikai fiziskās telpas veidošanai, bet arī valodas līmeĦa, 
bērna pašapziĦas un sadraudzības celšanai. Par lat-
viskām apcerēm pirmā periodā gādāja Lina Bataraga 
ar palīgspēkiem no ataucīgās audzinātāju grupas, bet 
par religiskajām apcerēm- mūsu draudzes mācītāji. 
Otrā periodā tēma, ”Starp divām Saulēm” Ar 
folkloristu un skolotāju pieredzi Anna RutiĦa no Jaun-
meksikas pavēra plašas pārrunu iespējas bērnu un 
audzinātāju starpā. Samazinātais dalībnieku skaits un 
palēninātais temps, kāds mēdz būt pēc pirmā perioda, 
arī dod patīkamu iespēju mazliet atvilkt elpu un vairāk 
iedzilināties tādās pārrunās. Atkal šogad otrā periodā 
turpinājam lasīšanas stundas. Katram bērnam prasīja 
izmeklēt latviešu grāmatu, kautkur ēdamzāles apkaimē 
ērti ieritināties un savā nodabā palasīt sev, draugam, 
kadam jaunākam bērnam vai skaĜi lasīt ar grupu. 

Katru vasaru dziedāšana un dziesmu klāsta papla-
šināšana ir devusi nometniekiem tādu labu latvisko 
“poti”, kas vinus iepazīstina ar plašo dziedāšanas 
pasauli, ko viniem piedāvā latviešu kultūra. Alvja 
Briăa un Andreja Jansona vadībā tā arī notika pagājušā 
vasarā. Papildus, koklēšanas apmācības, kas jau pas-
niegtas daudzus gadus Andreja Jansona un Lauras 
Padegas Zamuras, un šogad arī Līzes Zālītes vadībā, ir 
izveidojusi nometnes koklētāju grupu vecumā no kāda 
septiĦgadīga, līdz vairākiem spējīgiem četrpadsmit-
gadīgajiem, kas pasaulei var rādīt savas spējas un teikt, 
ka to iemācījās nometnē! 

Arī šai vasarai bija raibie momenti – ēdamzāles 
WiFi savienojuma lūzieni, trauku mazgātāja labojumi, 
virpuĜvētras traucējumi, medmāsiĦu piedzīvojumi am-
bulancē; karstās dienas vēl karstākos apstākĜos saim-
niecēm virtuvē (Maijas Jansones vadībā), bet – skanī-
gie koncerti, plašās mākslas izstādes, (pateicoties Ilgai 
Kurēnai, Gintam Grīnbergam un Mārai BērziĦai); 
bērnu sajūsma dejot ballēs, piedalīties gadskārtējos 
sporta svētkos (pateicoties J. Gigam un V. Celt-
niekam), mācoties voleju (pateicoties Ainim Nollen-
dorfam), tēlot līdzi škēršĜu gājienos - liecina par to, cik 
daudz var paspēt un saliedēties divās nedeĜās, kad visi 
– nometnieki, audzinātāji, virtuves un nometnes 
personāls, vadība un vecāki ir iesaistīti un gribīgi 
sadarboties tā paša mērėa īstenošanai.   Ieva Alversone 

Valodas Periods 2012. From the moment of 
arrival at Valodas Periods, the Language Session, of 
the Latvian Lutheran Church Camp, the campers (71 

total) and staff were hoping that time would stand still! 
That’s because this year the theme was laiks and all 
that related to time and weather. With the theme laiks, 
cabin names were specific time periods (i.e. The 90s 
and The Great Depression), our first balle was a 
“futuristic” theme, and our final balle was time warp 
that was held at the “Old Edamzale.”  

It is hard not to put your heart into your time at 
camp when having so much fun with great activities 
planned and organized by our program director, Austra 
Zubkovs. The campers love our new favorite camp 
game Rainbow Tag (which fit in nicely with our 
theme), Meža RotaĜas (attack of the zombies!), and our 
Alice in Wonderland-themed skerslu gajiens, that was 
written by Ally and Kaitlin Anderson, Annele and Zile 
Jones, and Nick Anuzis. For the Lielais Ugusnskurs 
the middle weekend, the campers had to incorporate 
“timeless” characteristics – loyalty, friendship, and 
bravery – into their skits and had to tie them in with 
their cabin names. 

We also can’t forget to mention the favorite 
standards of sports, swimming, language class, dance 
class and art class. Even these activities get new life 
each year with new projects, games and challenges. 
The art department, run by Kristine Salnitis and Lyla 
Bonnici, had the campers melting old vinyl records 
into bowls, painting rocks and making stepping-stones, 
and creating little creatures out of wine corks. Irene 
Jasuta, our beloved music teacher and heritage/valodas 
klase teacher, definitely knew how to keep the 
campers’ attention when she rewrote the song 
“Dynamite” by Taio Cruz (a very popular song these 
days) using Latvian words and phrases. The campers 
also used the Laiks newspaper for a daily lesson in 
valodas klase. A special thank you to Diana Rudzitis 
for donating many copies of Laiks.  

This summer the campers had a new tautas dejas 
teacher, Pecis Aivars, who spent the early part of his 
summer in Latvia and was able to bring back some 
new songs and dances for the campers and staff to 
learn. He had an interesting challenge since our girl to 
boy camper ratio was nearly 2:1 this year (send us 
your boys next year, families!), but our closing concert 
was amazing!  

During the two weeks we also kept up with the 
2012 Summer Olympics in London, celebrating 
Latvia’s two medals and participating in our own 
mini-Olympics. Mācītājs Laris Salins also had many 
great discussions with the campers about laiks and 
mūžība and both he and the campers shared their 
personal experiences with time. He was even able to 
tie the Olympics theme into his Sunday sermon. We 
certainly know how to pack it all in!  
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 We definitely had a super two weeks and in my 
heart that I wish camp would not go by so fast – and I 
think many others would agree! Thanks for a great two 
weeks to everyone who was able to participate and 
“…we’ll see you all next year!”               Elissa Millers  

Lauku Īpašuma Komiteja (LIK) uztura un ap-
saimnieko 78 akru lielu ĥujorkas Draudzes īpašumu 
KatskiĜu kalnos. Komiteja darbojās kā autonoms pasā-
kums ar sekojošiem pienākumiem: pārvaldīt īpašumu 
un uzturēt labā stāvoklī, veikt uzturēšanas un izbūves 
darbus pēc valdes plāniem, kārtot izdevumus un 
norēėinus, rūpēties par līdzekĜu sagādi, plānot īpašuma 
tālāku izmantošanu. 

LIK darbojās priekšsēdis E. Kurēns, priekšsēža 
vietn. Kārlis Miemis, sekretārs J. BĜodnieks, kasieris 
A. Millers, ūdensvadu pārz. K. Kopāns, būvniecības 
pārz. A. Nollendorfs, elektrības pārz. M. Zālīte, 
mekanisko darbu pārz. A. VītiĦš, lauku darbu pārz. 
Kristaps Miemis, locekĜi: P. Aivars, K. Alversons, V. 
Goldschmidts, I. LiepiĦš un U. Silgailis.  

LIK galvenais mērėis ir uzlabot un atjaunot 
KatskiĜu īpašumu un sagatavot nometni pirms nomet-
nes atklāšanas jūlijā. Pagājušā gadā jau sākam plāno-
tos darbus veikt ziemas beigās. Marta mēnesī pār-
būvējam Atpūtas Namā pagraba vannas istabu un 
Janīnas veĜas mazgājamo telpu. Šo darbu veica 
Viesturs Miėītis viens pats strādājot no izdemolēšanas 
līdz krāsošanas darbiem. Darbs tika izpildīts ar 
līdzekĜiem kas tika savākti Lidijas Bālēnas piemiĦai. 
Rudenī arī beidzot ielikām divas jaunas krāsnes kas 
gādā apkuri ēkas viesu istabām. 

Pavasarī sākām Ĝoti svarīgu darbu uzlabot galveno 
ūdens piegādi visai nometnei. Kopš jaunās akas 
konstrukcijas trīs gadus iepriekš, simtgadu vecā 
caurule nevarēja izturēt augstāku spiedienu un 
pārsprāga vairākās nezināmās vietās. Rezultāts bija ka 
zaudējām vairāk kā 7,000 galonus ūdeni dienā kas ir 
gandrīz ikdienas ražojums. Darbu veica vietējais 
kontraktors Craig Bates Trucking. Pavasars bija Ĝoti 
sauss un tas palīdzeja darbu ātri pabeigt un savest 
ekskavāciju labā stāvoklī pirms iesvētībām jūnijā. 

Komiteja satikās nometnē maija sākumā lai 
apskatīt īpašumu un arī papildināt darbu plānu. Maijā 
un oktobrī notika ūdensvadu talka KarĜa Kopānu 
vadībā un jūnijā lielā talka priekšnieka Ervīna Kurēna 
vadībā. Lielā talkā uzlabojām akustiku jaunā ēdam 
zālē kura jau no pirmās dienas bija nežēlīgi skaĜa. 
Atrisinājums bija piestiprināt skaĦu mīkstināšanas 
paneĜus pie griestiem. Šo darbu veica Kārlis Miemis, 
Kārlis Alversons on Andrejs Millers. Tagad varam 
turēt sarrunas normālā skaĜumā. 

Lielai talkai bija laba atsauksme, un dalībnieki 
izdarīja daudz mazos darbus. Šie darbi ir tie kas 

veicina nometnes pastāvību un iespaido visus kas 
apmeklē īpašumu vai kā nometnieki vai kā viesi. 
Mums visiem ir prieks dzirdēt ka cilvēki izsaka 
atdzinību par to darbu ko daram. 

Kā jau redzam pēdejos gados, ienākumi nesedz 
mūsu izdevumus. Sakarā ar to ka udensvadu darbs tika 
iesākts agri pavasarī, Komiteja bija spiesta aizĦemties 
naudu no Draudzes lai laicīgi varētu kontraktoram 
samaksāt par darbu. Ar to mēs nobeidzām gadu ar 
kases iztrūkumu. Arī katru gadu piedzīvojam kādu 
neparedzētu gadījumu. Pēdejā gadā cietām vēl atliekas 
no Irenes vētras un jaunas kaites no Sandy vētras. 
Labojumi ir plānoti pavasarī. 

Komiteja sanāca kopā savā gadskārtejā sēdē š.g. 
12. janvārī, lai pārrunātu iepriekšējā gada darbību, 
pārskatīt budžetu un plānot gada darbību. 

Paredzētie darbi ir: 1) otrā fāze ūdens vadu 
pārmaiĦa - jauns pievadu vads mītnēm un Sarīkojumu 
zālei, 2) atjaunot grīdu 1. un 7. mītnē, 3) jauni pamati 
9. mītnei, 4) handicap ieeja Atputas namā un 
Sarīkojumu zālē, 5) nopirkt jaunu traktoru, 6) asfalta 
noklāšana pie Ezermājas un Sarīkojumu zāles,  7) 
sportu lietu noliktava pie basketa laukuma. Komiteja 
arī satiekās ar Vasaras nometĦošanas padomi, un no 
tās darbības rodās nākotnes skats attiecībā uz Ipašuma 
lietošanu, jaunbūvi un pat nometnes pastāvēšanu.  

Ervīns Kurēns, LIK Priekšsēdis 
Rīgas 90. skautu un Zilā kalna 4. gaidu 

vienībā ir 20 mazskauti, 11 skauti, 11 roveri un 14 
vadītāji. Zilā Kalna (4.) Gaidu vienībā ir 11 guntiĦas, 8 
gaidas, 4 lielgaidas un 8 vadītājas. 

Nodarbības notiek pēc latviešu skolas NJ apmēram 
divas reizes mēnesī un Yonkeros retāk. Vienības 
cenšas rīkot kopīgas aktivitātes, lai iesaistītu visus 
jauniešus (vairāki jaunieši ir arī Salā kur nav regulāras 
nodarbības). Pēdējā gadā vienības bija Ĝoti aktīvas 
sākot ar mūsu gadskārtējo lugu kas 2012. gadā bija 
Maijas LaiviĦas sakārtojums no Imanta ZiedoĦa 
“Raibā Pasaka” un 2013. gadā būs “Sniegbaltīte”. 

Vienības norīkoja pavasaķa kopīgās nodarbības 
jūnija sākumā kur bija riteĦu sėēršĜu gājiens un 
augusta beigās tika rīkota trīs dienu nometne “Āraisu 
Ezera Pils” kas bija IgauĦu skautu īpašumā Lakewood, 
NJ. Rudens darbība atsākās velāk šo gadu vairāku 
iemesĜu deĜ un atsākās novembrī. Abu vienību dalīb-
nieki piedalījās 18. novembķa akta goda sardzē un 
vienības atkal šogad sagatavoja Ziemassvētku paciĦas 
draudzes dalībniekiem kuri slimo vai kuriem ir grūtāki 
apstākĜi. PaciĦas arī tiek sūtītas citiem latviešiem kuri 
nav draudzē, bet ir vienībām pieteikti. Vienību roveri 
un lielgaidas atkal šogad sagādāja un uzstādīja 
Ziemassvētku egli Yonkeru dievnamā.  

2.-3. februārī vienībām bija gadskārtējā ziemas 



63. gads Nr. 2 2013. g. marts 13 
 

   

nometne šogad nosaukta “Ledus Pils” draudzes 
Katskilu īpašumā kur piedalījās 33 vienību dalībnieki. 

Vienību finansiālais stāvoklis ir stabīls un 
pateicoties lielam ziedotāju atbalstam no sabiedrības 
mūsu gadskārtējā sarīkojumā, kā arī ārpus kārtas 
ziedojumiem no latviešu sabiedrības organizācijām 
(Daugavas Vanagiem, Latviešu kreditsabiedrībām, 

Dāmu komitejām un citiem) vienības pēdējā gadā 
iegādājās jaunas teltis, virtuves inventāru, kā arī citus 
Ĝoti svarīgus atbalsta materiālus. 

Vienības sirsnīgi pateicas draudzei par lielo 
atbalstu bez kuķa mūsu darbība būtu neiespējama.  

Vad. Diāna Rudzīte, Zilā kalna 4. g.v. priekšn. 

Vad. Reinis Sīpols, Rīgas 90. sk.v. priekšn.  
 

Palīdzības fonda komitejas 2012. gada darbība 

Komitejas sastāvs:   Māra ZiediĦa, priekšniece, 
Ingrīda LediĦa, kasiere, Ilze Buls, Aina Ozola, Dagnija 
Spuntele-LapiĦa, novadu pārstāvi, Ex officio locekĜi: 
draudzes mācītāji, diakons, draudzes priekšnieks. 

Darbība: Atbalstījām draudzes bērnu vasaras 
nometni dodot iespēju vairākiem draudzes bērniem 
apmeklēt nometni. Kopā atbalstījām 9 bērnus. Esam 
snieguši palīdzību mūsu draudzes vecākiem locekĜiem 
un arī citiem draudzes locekĜiem, kuri ir nonākuši 
grūtībās. Palīdzības fonds no jūsu ziedotiem 
līdzekĜiem atbalsta mūsu draudzes pensionāru atpūtu 
vasarā draudzes nometnē. Ingrīda Mieme 2012. gada 
vasarā vadīja 1 nedēĜu nometni, kura saucās, “Senču 
Nometne” ar piemērotu programmu un nodarbībām 
draudzes pensionāru grupai. ViĦai palīdzēja Maija 
Baumane, Māra Buka, Janīna Briăis, Maija Braunfelde 
un Laila Gansert. Bija jauka programma, kuru baudīja 
26 pensionāri. Senču Nometne ir paredzēta atkal 
2013.gada vasarā. Draudzes ZiĦās būs publicēti 

datumi nometnes periodiem. 
Sirsnīgs paldies par atsaucību palīdzības darbam ar 

ziedojumiem un darbiem. Jūsu ziedojumi dod iespēju 
komitejai sekmīgi veikt palīdzības darbu. Bez jūsu 
atsaucības veikt palīdzības darbu nebūtu iespējams. 
Ziedojumu vākšanas akcija 2012.g. un pievienotie 
ziedojumi draudzes nodevām ienesa kopā $10,520.00. 
SaĦēmām arī atsevišėu novēlējumu par $11,438.96 
Palīdzības fondam.   

Palīdzības fonda komiteja izsaka sirsnīgu 
pateicību tām ăimenēm kuķas izvēlēja Palīdzības 
fondu kā saĦēmēju piemiĦas ziedojumiem vai 
novēlējumiem ar specialiem noradījumiem kur tos 
līdzekĜus lietot.   

Ja kādam draudzes loceklim ir vajadzīga palīdzība, 
par kuriem mums trūkst informācija, tad lūdzu 
sazināties ar Palīdzības fonda komitejas locekĜiem, 
mūsu draudzes mācītājiem, novada vecākiem vai dāmu 
komitejas priekšniecēm.   Māra S. ZiediĦa, priekšniece 

 

2013. gada vasaras nometnes kalendārs 

1. periods: no 7. jūlija - 21. jūlijam Īkšėīšu A nedēĜa: no 7. - 13. jūlijam  
2. periods: no 21. jūlija - 3. augustam Īkšėīšu B nedēĜa: no 14. - 20. jūlijam 
Valodas nometne: no 4. augusta - 17. augustam Īkšėīšu C nedēĜa: no 21. jūlija - 27. jūlijam  
Senču nometne: no 11. augusta - 17. augustam  Īkšėīšu D nedēĜa: no 28. jūlija - 3. augustam 
3x3 nometne no 18. augusta - 25. augustam Valodas Īkšėīši: no 4. augusta - 10. augustam 

 
Dzimšanas dienas aprīĜa mēnesī 

 
1 Pludums, Rita 
2 Klavins, Magnuss 
3 Willems, Ilze 
3 Zalite, Vineta 
3 Zmuidins, Andris 
5 Kaneps, Jolanta 
5 Lazdins, Maris 
5 O'Hara, Ilze 
6 Stepe, Uldis 
6 Still, Debra Zverins 
7 Birkmanis, Laimons 
8 Zarins, Juris 

9 Ejups, Laila 
9 Lagzdins, Kristina 
9 Lucans, Gunars 
11 Reinholds, Dace A. 
12 Vanags, Karlis 
13 Kencis, Ilga 
13 Lapins, Maris 
13 Miemis, Kristaps 
13 Spalvins, Inara 
14 Glasgow, Ronald 
15 Batarags, Lina 
15 Mundheim, Guna 

16 Simmons, Anda 
17 Del Corvo, Rita 
17 Klavins, Minjona 
18 Aizstrauts, John Karlis 
18 Klavins, Roberts 
18 Sternadori, Inara 
19 Jurka, Haralds 
19 Ozols, Baiba 
21 Saivars, Juris 
21 Skrodelis, Peteris 
22 Pauga, Alvis 
22 Skrodelis, Kristaps 

24 Candela, Zaiga 
24 Zilgme, Vilhelms 
24 Zosuls, Maija 
25 Blumfelds, Aldis E. 
25 Raudzens, Zigrida 
25 Rupners, Ilze 
27 Blinovs, Boris 
27 Mergins, Gustavs 
29 Alversons, Eriks 
30 Brakovska, Olita 
30 Lelkes, Antra 
Apsveicam aprīĜa jubilārus! 
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Draudzes  saimniecība 

Draudzes kases 2012. gada ienākumu un izdevumu pārskats un 2013. gada budžets 

Ienākumi 2012 pārskats Budžets 2012 % no 2012 budžeta Budžets 2012 
Draudzes nodevas 209,640 231,000 91% 216,000 
Kolektes 18,917 22,000 86% 20,000 
Svētku aploksnes 13,030 15,000 87% 14,000 
Noguldījumu augĜi 112,211 105,000 107% 120,000 
Dažādi ienākumi 14,277 10,000 143% 13,000 

Kopā 368,075 383,000 96% 383,000 
Izdevumi     

Atlīdzības 111,140 111,500 99% 113,200 
Draudzes skolas 26,492 26,000 102% 26,000 
Jonkeru baznīca 36,611 38,000 96% 38,000 
Salas baznīca 16,330 23,000 71% 20,000 
Baznīcu īres 3,395 4,000 85% 4,000 
DzīvokĜu uzturēšana 28,011 29,000 97% 29,000 
Apdrošināšanas 84,126 89,000 95% 89,000 
Maksājumi kopbazn 12,570 12,500 100% 12,500 
Darbības izdevumi 31,931 33,800 94% 33,800 
Draudzes pensiju f. 8,148 8,000 102% 8,000 
Darbinieku algas papild 8,051 8,200 98% 8,200 
                          Kopā 366,805 383,000 96% 381,700 
Atlikums 1,270 0  0 

 
Kases 2012. gada pārskats.  Skatoties uz 2012. gada izdevumiem, pagājušo gadu izsaimniekojām budžeta 

robežās, izdevām 4% mazāk ne kā bija paredzēts. Pateicoties tam, gads noslēdzās ar mazu atlikumu, $1,270. 
Lielākais ieguvums budžetam ir saistīts ar noguldījuma augĜiem, Nākotnes fonda augĜiem (kurā ieguldīti 
Draudzes nama pārdotie līdzekĜi). Bez šī posteĦa ienākumiem, lai aizpildītu robu budžetā, būtu jāpaaugstina 
nodevas pa apmēram $200.  Ja skatamies uz citiem galveniem lielākiem ienākumu posteĦiem kā nodevas, 
kolektes, svētku aploksnes, neieĦēmām paredzētās summas.  PieĦemam ka arī ekonomiskie apstākĜi iespaidoja 
draudzes nodevu maksājumus un atbalstu, jo vēl ir nesamaksātas pagājušā gada nodevas. Atsaucaties, un 
samaksājiet, lai varam iztrūkumu atmaksāt Rezerves kapitālam.. 

2012. gada budžets.  Ar katru gadu, financiālais stāvoklis kĜūst arvien sliktāks un budžeta izpildīšana 
grūtāka, jo paliek vienas un tās pašas problēmas un grūtības, izdevumi pieaug draudzes locekĜu skaits un 
ienākumi sarūk. 

IZDEVUMI. Atlīdzības darbiniekiem 2013. gadā paceltas tikai par 1.7%. Īpašumu uzturēšanas izdevumi, 
apdrošināšanas un citi izdevumi turpina pieaugt. Tomēr, Ħemot vērā ka 2012. gadā izdevām mazāk nekā bija 
paredzēts, tad  2013. gada budžets sastādīts tanī pašā apmērā $383,000. 

IENĀKUMI. Draudzes locekĜu skaits katru gadu samazinās. Aktīvi nodevu maksātāji mums ir tikai ap 450. 
No 760 locekĜiem daudzi ir atbrīvoti (kam grūtības maksāt un studenti) un ir arī nemaksātāji/parādnieki.  

Nodevas. Šogad, lai varētu sabalansēt budžetu, valde proponēja un gada sapulce  apstiprināja paaugstināt 
minimālās 2013.gada nodevas no $330 uz $350 gadā, atstājot līdzšinējo  papildziedojuma summu $200. 
Aicinām visus, atbalstīt draudzi ar šo minimālo vai lielāku papildziedojumu.  

Kollektes, svētku aploksnes un citi ienākumi budžetēti, ar mazām maiĦām, līdzīgi iepriekšējam gadam. 
Nākotnes fonda augĜi, paredzam, ka tas palīdzēs sniegt noguldījuma augĜu ienākumu $120,000 apmērā.  
Ar nodevu pielikumu un Nākotnes fonda augĜiem 2013. gada budžets sastādīts bez iztrūkuma. 
Noslēgumā.  Gada sapulce pieĦēma 2013. gada budžetu ar draudzes valdes proponētām nodevām: minimālo 

nodevu $350 no katra iesvētītā draudzes locekĜa ar aicinājumu piemaksāt papildziedojumu vismaz $200 apmērā. 
 Lūdzu, atbalstiet draudzes vispusīgo un rosīgo darbību ar savu nodevu un papildziedojumu! 



63. gads Nr. 2 2013. g. marts 15 
 

   

IVARS BĒRZIĥŠ 
ADVOKĀTS 

 

Pārstāvu klientus ASV 
un ĥujorkas tiesās 

Kārtoju mantojumus,  
īpašumu un tirdzniecības lietas 

 

484 West Main Street 
Babylon, New York 11702 

----- 

631--661-3540 
FAX 631--661-2722 

e-mail ivars@berzins.com 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

2013. gada draudzes valde: 
Pirmā rindā: Marăeris Pinnis, māc. Laris SaliĦš, draudzes priekšnieks Andrejs Lazda, māc. Juris Saivars, revizījas 

komitejas priekšsēde Gita Berga, administrators Vilmārs Beiniėis, otrā rindā: Kārlis Zāmurs, ZiemeĜu novada 
vecākais, Ingrīda Jansone, Nudžersija novada vecākā, Raimonds Kerno, Magnuss KĜaviĦš, Alberts PlostiĦš, 

 Jānis RiekstiĦš, Salas novada vecākais, Gints Gulbis.  Iztrūkst: Raimonds Baumanis, Māris Jurēvics,  
Linda Rencs, MārtiĦš Rīsbergs, Andris Trautmanis un Māra ZiediĦa. 

 

Kalendāra  papildus  paziĦojumi 

*Svētdien, 17. martā pēc dievkalpojuma Salas dāmu komitejas  Pavasara 
sarīkojums. Izrādīsim Latvijas starptautiski apbalvoto ăimenes spēĜfilmu 
“Mazie laupītāji”.  Filma ar apakšvirsrakstiem angĜu valodā.  Sekos 
pusdienas, kafija un izloze. 

Nudžersijas Mājas meditāciju kalendārs: 14. martā pie A. un L. Eikstremiem, 
4. aprīlī pie Guntas Harvey, 9.  maijā pie Dzintras Alversons, 13. junijā pie 
Arvīda un Jura BĜodniekiem. Sākums mājas meditācijām ir 12:00. 

ZiemeĜamerikas Latviešu XIV ĒrăeĜu dienas s: No 13. aprīĜa līdz 14. aprīlim - 
Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. JāĦa draudzes baznīcā.  Rīko Filadelfijas latv. 
ev. lut. Sv. JāĦa draudze : LatvianLuthChurchPhila.org. Informācijai 
rakstiet: Mārai Bukai,  maritebu@verizon.net. 

Sestdien 27. aprīlī - Austrumu apgabala dāmu komiteju konference,   Jonkeru 
baznīcā. Informācija sekos. Informācija un pieteikšanās pie Baibas 
 KĜaviĦas. 

 

Redakcijas piezīme. Baznīcas ZiĦu izdevumu segšanai, pieĦemam sludinājumus Baznīcas ZiĦām 
 pret ziedojumiem.  Kontaktējiet redakciju: kanceleja@nydraudze.org. 

Draudzes Palīdzības fonda 

 TirdziĦš  KatskiĜu  nometnē  
2013. g. 25. 26. un 27. maijā,   7. mītnē – blakus Sarīkojuma zālei 

Visa pelĦa par labu palīdzēt dzēst Ēdamzāles parādu. 

Lūdzam tautisku mantu ziedojumus, kā gleznas, keramiku, sedziĦas, u.t.t 

Lūdzu sazināties ar: Māru S. ZiediĦu –  914-962-7023,   Ilgu Kurēnu – 845-471-8814,  
Guntu Sembu – 914-762-7379,   Dagniju Spunteli LapiĦu – 516-365-3142,  

Ainu Ozolu – 973-627-6703,   Ilzi Buls – 203-253-1436 

Mantas var nodot Salas vai Jonkeru baznīcās. 
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs 
 

 Salā Jonkeros ĥudžersijā Citur 

Marts – 2013 

Svētd.3. 10:30 SaliĦš 10:00 Kalpaka dk, Saivars   
Svētd.10. 
 

10:30 SaliĦš, seko novada 
sēde 

10:00 Saivars, seko 
pankūku brokastis 

  

Sestd. 16.    14:00 Seafarer’s, SaliĦš 
Svētd. 17. 10:30 SaliĦš, seko Pavsaķa 

sarīkojums* 
10:00, Saivars    

Sestd. 23.   9:45 Springfīldā, Saivars, 
seko skolas Lieldienas 

 

Svētd.  24. 10:30 Pūpolu svētd. ar dg., 
SaliĦš 

10:00 Pūpolu svētd. ar 
dievg, Saivars 

  

Ceturtd. 28. 13:00 ZaĜā ceturtd., SaliĦš,  
ar dievg. 

11:00 ZaĜā ceturtd., 
Saivars, ar dievg. 

Īstoranžā 13:00, KaĦeps, 
ar dievgaldu 

 

Piektd. 29. 19:00 Lielā piektd., SaliĦš, 
ar dievg. 

19:00 Lielā piektd., 
Saivars, ar dievg. 

  

Svētd. 31 8:00 Lieldienas, SaliĦš, 8:00 Lieldienas, Saivars, 
seko Lieldienu brokastis 

  

Aprīlis – 2013 

Svētd. 7. 10:30 Saivars 10:00 SaliĦš   
Sestd. 13.    14:00 Seafarer’s, SaliĦš, 

ar dg 
Svētd.14. 10:30 Saivars 10:00 KaĦeps   
Svētd. 21.  10:30 SaliĦš 10:00 Saivars   
Sestd. 27  17:00 Austrumu apgabala 

dāmu komitejas 
konferences dievkalpojums 

  

Bībeles stundas Jonkeros ceturtdienās : 7. un 21 martā, 11. un 25. aprīlī. 
Bībeles stundu cikls Salā salīdzinot veco un jauno Bībeles tulkojumu turpinās 8. aprīlī. 
 
Skat. papildus ziĦojumus iepriekšejā lapā. 
 

 

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York 
4 Riga Lane 

Melville NY 11747-3406 
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